
 

0 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 

 

 

 

   

 

AVALIAÇÃO DAS PROPRIEDADES DA ARGAMASSA COM 

SUBSTITUIÇÃO PARCIAL DE CIMENTO POR CINZA DO 

LODO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DA 

CIDADE DE MANAUS 

 

 

 

 

 

CLAUDIONILDO TELES BATALHA 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

MANAUS 

2012 



 

1 

 

AVALIAÇÃO DAS PROPRIEDADES DA ARGAMASSA COM 

SUBSTITUIÇÃO PARCIAL DE CIMENTO POR CINZA DO 

LODO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DA 

CIDADE DE MANAUS 

 

 

 

 

    

 

 
CLAUDIONILDO TELES BATALHA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dissertação apresentada ao Programa de Pós-

Graduação em Engenharia Civil da Universidade 
[...]
seu lodo diretamente no rio. A preocupação foi ainda maior a partir dos anos 80 com o 

impacto ambiental causado pelo lançamento desse resíduo no rio, fazendo os países 

desenvolvidos encontrarem soluções definitivas para os lodos. 



 

29 

 

No 19.° Congresso da ABES, em 1999, no Rio de Janeiro, foram apresentados vários 

trabalhos sobre rejeitos de ETAs, como os de Ferreira Filho (1999), Castro et al. (1999), 

Bidone et al. (1999), Gonçalves et al. 1999 e Sartori e Nunes (1999). 

  

2.1.3 Características físico-químicas e mineralógicas do lodo de ETA  

   

  Em um sistema de tratamento de água é necessário realizar a remoção das  partículas 

finas presentes em suspensão, logo são utilizados produtos químicos como, sais de ferro ou de 

alumínio para desestabilizar as partículas coloidais formando flocos. Quando no sistema de 

tratamento é utilizado o sulfato de alumínio como coagulante, então o lodo de ETA passa a 

ser conhecido como lodo de sulfato de alumínio, o mesmo ocorre quando utiliza-se o sais de 

ferro como coagulante (CORDEIRO, 1999).   

De acordo com Richter (2001), o lodo de sulfato de alumínio é um líquido não-

newtoniano, gelatinoso, com a presença de partículas sólidas constituídas de hidróxido de 

alumínio, partículas inorgânicas, colóides de cor e outros resíduos orgânicos, principalmente 

bactérias e outros organismos removidos no processo de coagulação.   

As características do lodo possuem variações de acordo com a natureza da água 

bruta, bem como dos processos unitários e produtos químicos (RICHTER, 2001). Ressalta, 

ainda, que a porcentagem de lodo removida depende da sua origem, podendo ser provenientes 

de decantadores ou de flotadores, de filtros rápidos convencionais, de unidades de filtração 

direta, da técnica ou  metodologia que é usada para a remoção do lodo. O volume de lodo 

removido corresponde de 0,2% a 5% do volume tratado, sendo que o teor de sólidos totais 

presentes no tanque de decantações varia entre 1.000 a 40.000 mg/l (0,1 a 4%), e entre 40 a 

1.000 mg/l (0,004 a 0,1%) na água de lavagem dos filtros. Do total de sólidos presentes,   

75% - 90% representam sólidos suspensos e 20% - 35% de compostos voláteis e uma pequena 

proporção de biodegradáveis e valores de pH próximos ao neutro.  

 Reali (1999) afirma que a quantidade e as características dos lodos gerados em ETAs 

sofrem variações dependendo das características do manancial, do tipo de dosagem e dos 

produtos químicos utilizados no processo de tratamento da água. Por outro lado Sarom e Leite 

(2001) informa que as características do lodo de ETA podem variar dependendo da tecnologia 

usada no tratamento de água.  

Segundo Richter (2001), o lodo de sulfato de alumínio apresenta baixa 

biodegradabilidade, conforme tabela 1. 

 



 

30 

 

Tabela 1: Características típicas de lodo de sulfato de alumínio. 

Fonte: Richter, 2001 

 

 De acordo com Richter (2001), para o cálculo do volume de lodos, é primordial 

conhecer sua massa específica e que através do conteúdo de água poderá apresentar variações: 

variação  de 1.002 kg/m³ para lodo com 1% de sólidos secos; a 1.200 - 1.500 kg/m³ após a 

desidratação. No caso da água bruta apresentar  baixa turbidez com predominância de matéria 

orgânica, a massa específica dos sólidos secos será baixa, em torno de 1.300 kg/m³. O mesmo 

autor complementa, que a massa específica do lodo sofre variação de acordo com as 

concentrações de sólidos presentes: 1.002 kg/m³ para teores de sólidos de 1%; até 1.236 kg/m³ 

para teores de sólidos de 30%. 

 Os lodos de sulfato de alumínio, apesar da relativa facilidade de sedimentação, 

resultam em um grande volume e baixo teor de sólidos. Portanto, os lodos provenientes do 

tratamento de água bruta com alta turbidez são mais fáceis de compactar por sedimentação 

(adensamento) quando comparados aos lodos de águas de baixa turbidez (RICHTER, 2001). 

Afirma, ainda, que os lodos com menores proporções de hidróxido de alumínio são mais 

fáceis de adensamento e consequentemente de uma desidratação. Já os lodos de águas pouco 

turvas e com elevadas dosagens de coagulantes são os mais difíceis de tratamento. Portanto é 

fundamental ter conhecimento da relação entre a quantidade de coagulante e a quantidade de 

sólidos totais presentes no lodo, para determinação do método de remoção de água e melhor 

eficiência no processo de desidratação. 

Reali (1999) afirma que as ETAs ao utilizarem o sulfato de alumínio como 

coagulante produzem lodo de coloração marrom, com viscosidade e consistência semelhante 

ao chocolate líquido, geralmente de difícil sedimentação ou flotação no estado natural. 

Portanto, Reali (1999) diz que o lodo formado com a utilização de sais de ferro ou de 

alumínio recebe pequenas doses de polímeros sintéticos para obter eficiência de espessamento 

significativa, ou seja, o espessamento do lodo apresenta importância técnica e econômica 

significativa em sistemas de tratamento e disposição final de lodos de ETAs, permitindo 

adotar unidades de desidratação final de lodos bem menores (centrífugas e filtros-prensa).   

Sólido total 

(%) 

Al2O3 5H2O 

(%)  

Inorgânico 

(%)  

Matéria  

orgânica (%) 
 pH  

DBO 

(mg/l)  

DQO 

(mg/l)  

0,1 - 4 15 - 40 35 - 70 15 - 25 6 - 8 30 - 300 30 - 5000 



 

31 

 

O lodo de sulfato de alumínio apresenta aparência e características diferenciadas 

variando de acordo com a concentração de sólidos presentes. Ao apresentar concentrações de 

sólidos de 0 – 5% o lodo passa adquirir a aparência líquida, de 8 a 12% a aparência esponjoso 

ou semi-sólido, de 18 a 25% a aparência de argila ou barro suave (RICHTER, 2001). 

Na tabela 2, Cordeiro (2000) apresentou alguns valores de parâmetros obtidos em 

três ETAs estudadas no centro do Estado de São Paulo, onde há variabilidade quanto à 

operação de limpeza dos decantadores e as condições no momento da coleta. 

 

Tabela 2: Variáveis físico-químicas dos lodos das ETAs de Araraquara, Rio Claro e São 

Carlos. 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       

Fonte: Cordeiro (2000). 

 

Hoppen (2004) ao realizar pesquisas com lodo centrifugado da ETA de Passaúna, 

cidade de Curitiba, determinou a composição química do resíduo por fluorescência de raios X 

(FRX), observando a presença  de 16,55% de sílica, 13,07% de alumina e 4,15% de ferrita.  

 

Variável 

 

Unidade 
Municípios 

 
Araraquara Rio Claro São Carlos 

Concentração de 

sólido  
% 0,14 5,49 4,681 

pH  8,93 7,35 7,2 

Cor  uC 10.650 - - 

Turbidez  uT 924 - - 

DQO  140 5.450 4.800 

Sólidos (Total)  1.620 57.400 58.630 

Sólidos Suspenso  775 15.330 26.520 

Sólidos Dissolvido  845 42.070 32.110 

Alumínio  2,16 30 11.100 

Zinco mg.l
-1

 0,10 48,53 4,25 

Chumbo  0,00 1,06 1,60 

Cádmio  0,00 0,27 0,02 

Níquel  0,00 1,16 1,80 

Ferro  2,14 4.200 5.000 

Manganês  3,33 30 60,00 

Cobre  1,70 0,91 2,06 

Cromo  0,19 0,86 1,58 



 

32 

 

A tabela 3 mostra outros compostos provenientes da composição do material sedimentado no 

tratamento da água como, por exemplo, materiais argilosos e siltosos e o sulfato de alumínio 

usado para coagulação da água.  

 

 Tabela 3: Análise química por FRX, efetuada no lodo da ETA Passaúna. 
 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                     Fonte: Hoppen (2004). 

 

2.1.4 Geração de lodo em uma ETA 

  

A quantidade e a qualidade do lodo de ETA depende da freqüência de remoção deste 

dos decantadores (GRANDIN, ALÉM SOBRINHO, GARCIA JR,1993). Luciano (1998) diz 

que o lodo representa, em volume, entre 0,3 a 1% da água tratada. Segundo Silva Jr. e Isaac 

(2002), a quantidade de lodo proveniente dos decantadores representa cerca de 60% a 95% da 

quantidade total de resíduos produzidos na ETA, e o restante oriundo do processo de filtração.   

Richter (2001) diz que a porcentagem de lodo removida dependerá dos decantadores 

ou de flotadores, de filtros rápidos e convencionais, de unidades de filtração direta, e da 

técnica ou metodologia que é usada para a remoção do lodo, encontrando-se entre 0,2 a 5% do 

volume tratado pela estação de tratamento. 

De acordo com Richter (2001), a quantidade de lodo gerada na coagulação depende 

da natureza físico-química da água, da dose e tipo do coagulante, bem como das outras 

substâncias adicionadas na etapa de coagulação. 

Compostos analisados (%) 

SiO2 16,55 

Al2O3 13,07 

TiO2 0,19 

Fe2O3 4,15 

MnO 0,22 

MgO 0,15 

CaO 0,43 

Na2O 0,04 

K2O 0,06 

P2O5 0,26 

Perda ao fogo 49,79 

Compostos volatizados 15,09 



 

33 

 

Hoppen (2004) ao estudar o lodo do Sistema de Tratamento de Água Passaúna da 

cidade de Curitiba para aplicação em matriz cimentícia, afirma que o sistema de tratamento de 

água é do tipo convencional com capacidade total de tratamento de 2.400 l/s, e que a 

produção de lodo é de 1,8 t  matéria seca/dia, sendo transportado para olarias e incorporado à 

massa cerâmica destinada a fabricação de tijolos.  

No Brasil existem atualmente cerca de 7.500 ETAs de ciclo completo ou 

convencional, lançando nos mananciais cerca de 2.000 t/dia de lodo de ETA sem algum 

tratamento (CORDEIRO, 1999).  

 

2.1.5 Tecnologias de tratamento de águas   

 

Segundo Di Bernardo (2003), o tratamento de águas de abastecimento é definido 

como o conjunto de processos e operações realizados com a finalidade de adequar as 

características da água bruta  aos padrões aceitáveis para o consumo humano. 

As tecnologias de tratamento de águas para abastecimento são classificadas de 

acordo com a pesquisa Nacional de Saneamento Básico realizada pelo IBGE (2002) em 

convencionais e não convencionais, onde na maioria dos municípios é empregado o processo 

de tratamento do tipo convencional. No Brasil o maior percentual de volume de água tratada é 

proveniente do processo de tratamento do tipo convencional em proporções nas Regiões 

Nordeste, Sudeste e Sul. As tecnologias convencionais incluem as operações de coagulação, 

floculação, sedimentação e filtração para clarificação da água, seguida de correção de pH, 

desinfecção e, em alguns casos, de fluoretação, enquanto as não convencionais são 

denominadas de clarificador de contato, ETAs compactas e filtragem rápida, como também a 

simples desinfecção das águas captadas, utilizando-se cloro, com objetivo de eliminar os 

organismos patogênicos.  

Di Bernardo (2002) classifica as tecnologias de tratamento de água, quando a 

coagulação química é utilizada sem o emprego de pré-tratamento, em: tratamento em ciclo 

completo, floto filtração, filtração direta descendente, filtração direta ascendente e dupla 

filtração. 

Azevedo Neto e Richter (1998) afirmam que o tratamento em ciclo completo é 

aplicável a águas brutas que apresentam elevados graus de cor e turbidez, com presença de 

material coloidal. Neste tratamento a água bruta deverá ser submetida a coagulação, 

floculação, decantação ou flotação e filtração, antes de receber o tratamento final para 

posterior distribuição, conforme apresentados a seguir.  



 

34 

 

2.1.5.1 Coagulação 

 

A coagulação é realizada com sais de alumínio ou de ferro como coagulante primário 

e eventualmente, polímeros, sendo esta o resultado de dois fenômenos: o primeiro resulta das 

reações do coagulante com a água, permitindo a formação de espécies hidrolisadas com carga 

positiva; o segundo consiste em transportar as espécies hidrolisadas formadas, de forma que 

elas entrem em contado com as impurezas presentes na água, aprisionando-as para que sejam 

removidas nas etapas seguintes do tratamento (DI BERNARDO, 2003). 

Os coagulantes e auxiliares de coagulação e floculação mais comumente utilizados 

em ETAs são: 

 • Sulfato de alumínio – Al2 (SO4)3  . 14H2O; 

 • Cloreto férrico – FeCl3 . 6H2O; 

 • Sulfato ferroso clorado –  FeCl3 . Fe2(SO4)3; 

 • Sulfato férrico – Fe2(SO4)3 . 9H2O; 

 • Hidróxido cloreto de alumínio – Aln(OH)m Cl3n-m; 

 • Polímeros sintético – catiônico, aniônico e não iônicos; 

 • Polímeros naturais – amido de mandioca, batata e ararute. 

 Segundo a Funasa (2006), o sulfato de alumínio é o produto mais utilizado tanto 

pelas suas propriedades como pelo seu menor custo. 

 

2.1.5.2 Floculação 

 

Promove a agregação das partículas formadas na unidade de mistura rápida. Nesta 

etapa do tratamento deseja-se que as impurezas contidas na água, desestabilizadas na etapa 

anterior, se agreguem formando partículas maiores, denominados flocos, para serem 

encaminhadas aos decantadores, flotadores ou filtros. Em ETAs que possuem unidades de 

decantação, a floculação tem por finalidade aumentar a velocidade de sedimentação dos 

flocos formados, enquanto ETAs que utilizam a tecnologia de filtração direta o objetivo é 

aumentar a filtrabilidade dos flocos (DI BERNARDO, 2003). 

A função da floculação é aumentar o tamanho dos coágulos, formando os flocos. Isso 

ocorre porque os coágulos formados apresentam cargas elétricas residuais. Isso fará com que 

as cargas contrárias se atraiam e formem os flocos (RICHTER e AZEVEDO NETO, 1991). 

 



 

35 

 

2.1.5.3 Decantação 

 

Terminado o processo de floculação, todas as matérias em suspensão na água bruta 

estão praticamente aglutinadas, constituindo flocos, de preferência em tamanho e peso 

suficientes para que possam ser separados da água em tratamento através da decantação.  

A sedimentação ou decantação é o processo onde os flocos suspensos são removidos 

da água, consistindo na utilização de forças gravitacionais fazendo a separação das partículas 

com densidade superior à da água, sendo depositadas em uma superfície ou zona de 

decantadores (RICHTER e AZEVEDO NETO, 1991). 

 

2.1.5.4 Flotação  

 

De acordo com Richter (2001), flotação é o processo em que a fase sólida ao adquirir  

uma densidade menor que o líquido de suspensão é separada,  permitindo-lhe flutuar para a 

superfície. No sistema de flotação a ar dissolvido, as partículas sólidas são removidas da água 

fazendo-as flutuar (flotar) através da redução da sua densidade pela adesão de pequeníssimas 

bolhas de ar. 

Nesse processo, as bolhas de ar são geradas pela súbita redução de pressão na 

corrente líquida saturada de ar, proveniente da câmara ou tanque de saturação. Através de 

uma bomba uma pequena quantidade de água clarificada é elevada a pressão de 4 a 5 atm e 

conduzida ao tanque de saturação, onde se torna saturada de ar alimentado por um 

compressor. Os flocos sobem e se acumulam na superfície do tanque, formando um capa de 

lodo de espessura crescente, que se renova periodicamente mediante raspadores superficias 

(RICHTER, 2001). 

 

2.1.5.5 Filtração 

 

A filtração é um processo de separação sólido-líquido, envolvendo fenômenos físico, 

químico e, as vezes, biológico, com o objetivo de remover impurezas da água por sua 

passagem através de um meio poroso (RICHTER e AZEVEDO NETO, 1991). 

Numa estação de tratamento convencional, a filtração remove da água em tratamento 

as partículas em suspensão, que não foram retidas na decantação. Juntamente com essas 

partículas, a filtração remove também os microorganismos que a elas estejam associadas. 

 



 

36 

 

2.1.5.6 Desinfecção 

 

O objetivo da desinfecção é eliminar os microorganismos patogênicos presentes na 

água, de forma que sua qualidade microbiológica seja adequada aos padrões de potabilidade. 

Diversas técnicas de desinfecção vem sendo utilizadas em todo o mundo no 

tratamento da água, como: cloração (utilização de cloro molecular), utilização de compostos 

alternativos de cloro, ozonização, utilização de raios ultravioleta, radiação solar, dentre outras. 

Muitos fatores interferem na eficiência da desinfecção e no tipo de tratamento 

utilizado: espécie e concentração do organismo a ser destruído; espécie e concentração do 

desinfetante; tempo de contato; características físicas e químicas da água e o grau de 